重庆市渝中区商务委员会
关于转发《重庆市商务委员会关于切实加强
成品油批发仓储企业经营管理的通知》的通知

各有关单位：
[bookmark: _GoBack]现将《重庆市商务委员会关于切实加强成品油批发仓储企业经营管理的通知》（渝商务〔2021〕129号）转发给你们，请认真贯彻执行。

                       重庆市渝中区商务委员会
                               2021年5月26日

  — - 1 - —

 重庆市商务

重庆市商务委员会
关于切实加强成品油批发仓储企业
经营管理的通知
渝商务〔2021〕129号

各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区、万盛经开区商务主管部门，有关单位：
    根据商务部办公厅《关于印发<石油成品油流通行业管理工作指引>的通知》（商办消费函〔2020〕439号）要求，为切实维护全市成品油流通市场秩序，严厉打击成品油非法销售突出问题，杜绝成品油安全隐患，保障成品油油品供应质量，立足商务部门职责，结合成品油批发仓储企业经营管理实际，现就切实加强成品油批发仓储企业经营管理有关事宜通知如下：
[bookmark: i1]一、强化成品油源头管理。中石油重庆销售公司、中石化重庆石油分公司等成品油批发仓储企业要严把进油源头质量关，确保自有炼厂及外采成品油品质良好。重庆市成品油流通行业协会、重庆民营加油站商会要督促各企业把好进油源头质量关，杜绝不合格油品进入重庆销售市场。成品油批发仓储企业从事石油成品油批发、仓储经营活动，应当符合企业登记注册、国土资源、规划建设、安全、环保、消防、税务、交通、气象、计量等方面法律法规，达到相关标准，取得相关资质或通过相关验收，依法依规开展经营，不得向不具有成品油经营资质的企业销售用于经营用途的成品油。用油企业按需向成品油批发仓储企业提出用油申请并提交承诺书（见附件2），由批发仓储企业建立登记台账，结合用油企业“成品油月需求量”向其批发成品油，不得向未登记的用油企业批发成品油。要持续巩固油品升级成果，推动国六标准汽柴油全面覆盖供应。要加大配送车辆和加油站管理力度，利用先进技术和手段，强化成品油配送运输管理。
二、夯实各项管理基础。一是建立成品油购销台账。成品油批发仓储企业及用油企业要建立完善成品油购销台账制度，详细记录成品油进出及用途去向并整理归档，定期抓好台账合规检查，做到台账数据“日清月结”。要对照用油企业“月用油数量”，严格批发供应成品油并详实登记用油企业购油情况（见附件1，首次购油时登记，全市通用，不重复登记），同时报辖区商务主管部门备案（7月5日前和次年1月5日前报送）。二是落实成品油信用承诺制度。用油企业要加强成品油规范使用管理，杜绝出现企业自有产权（租赁）以外的设施设备使用成品油和二次转卖问题，密切关注用油去向，严防私下售卖行为。用油企业要做到诚信用油，若有违反，批发仓储企业不得再向其批发成品油，用油企业须无条件自行拆除储油设施设备，并接受相关部门的依法处理。督促成品油批发仓储企业及用油企业建立购销台账及信用承诺制度，实行失信“黑名单”联合惩戒机制。同时，适时关注用油动态，确保用油规范。三是落实监管主体责任。各地商务主管部门要着力防范化解重大安全风险，严格落实“三个必须”要求，切实履行属地管理责任，指导本辖区成品油批发、仓储企业落实企业主体责任，抓好用油场所隐患排查整治，杜绝安全生产事故发生。
三、强化部门联动监管。各地商务主管部门要利用全市打非治违建立的互动机制，创新执法方式，联合相关职能部门开展专项检查或联合执法检查，始终保持高压态势，密切关注成品油非法经营苗头，发动群众提供线索，严查快处，打早打小，防微杜渐；加强企业用油登记管理，重点检查批发仓储企业及用油企业台账建立及合规情况，用油企业用油信用承诺情况，批发仓储企业是否存在向无经营资质的企业批发成品油行为、是否向未登记的用油企业供应成品油，用油企业是否存在自有产权（租赁）以外的设施设备使用成品油和二次转卖等非法行为，信用承诺制度执行是否到位等。
四、加强宣传引导。各地商务主管部门要大力引导企业合法销售和诚信使用成品油，及时曝光典型案例，广泛宣传使用非法成品油的危害性和安全隐患，扩大知晓度，让人民群众积极支持参与，彻底消除成品油非法经营行为的生存空间。
本文件自印发之日起实施。
附件：1．成品油批发情况登记表（20  年度）
      2．成品油用油企业用油承诺书

 　　　　　　　　　　　　  重庆市商务委员会
                               2021年5月10日

附件1
成品油批发情况登记表（20   年度）
登统单位：                （盖章）                     填表人：                                   单位：吨
	月需求
数量
	用油罐容
	用途
	用油企业月购油数量登记情况
	备注

	汽油
	柴油

	1月
	批发仓储企业签章
	2月
	批发仓储企业签章
	3月
	批发仓储企业签章
	4月
	批发仓储企业签章
	5月
	批发仓储企业签章
	6月
	批发仓储企业签章
	7月
	批发仓储企业签章
	8月
	批发仓储企业签章
	9月
	批发仓储企业签章
	10月
	批发仓储企业签章
	11月
	批发仓储企业签章
	12月
	批发仓储企业签章

用油企业负责人：      （盖章）                                                                  时间：
注：1．建立成品油用油企业一户一表用油登记制度，成品油批发仓储企业对其用油企业用油情况进行登记，批发仓一储和用油企业各持一份
 　 2．用油企业批发成品油时出示《成品油批发情况登记表》，批发仓储企业如实登记购油情况（超出月需求数量需说明情况）。

 　 3．登统单位：是指成品油批发仓储企业；用途：机具设备、车辆运输、生产、其它。
  — 5 —

 重庆市商

附件2
成品油用油企业用油
承  诺  书

                （单位）结合生产实际，按需申请成品油自用，现就有关事项承诺如下：
一、成品油自用过程中，严格遵守《安全生产法》等法律法规规定。
二、成品油自用过程中，严格落实成品油用油企业主体责任，抓好用油场所隐患排查整治，严格遵守相关部门安全生产规定，杜绝安全事故发生。
三、我单位切实加强成品油自用规范使用管理，不得出现企业自有产权（租赁）以外的设施设备使用成品油和二次转卖问题，建立成品油自用购销台账，详细记录用油去向，严防私下售卖行为。
四、自觉做到诚信用油，若有违反，接受批发仓储企业不再向我单位批发成品油；我单位半月内无条件自行拆除储油设施设备并接受相关部门的依法处理。其后果和损失由我单位自行承担。
特此承诺
单位：（盖章）
法人：（签字）
20   年   月   日
  — 6 —

 重